CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

ATA Nº 12/2025

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, nesta cidade de Veranópolis, na sala de Sessões

da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores,

em caráter Ordinário, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Costa.  ----------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a

verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro, os vereadores: MDB – Adriane

Maria Parise e Cleverson Kufner; PP – Clóvis Antônio Simioni, Vanderlei Zanotto, Rudivan de Lara e Suzane

Bertocco; PSD – Elias Cesar Nalin Dornelles, Eloi Cirino Da Silva  e Rodrigo F. A. Costa;  -------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº 11/2025, sendo a

mesma aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – PEQUENO EXPEDIENTE: Correspondências: Of. nº 144/2025 – Encaminhamento de Projetos de Lei
Executivo nº 60 a 69 e 71 a 75/2025, para trâmite na Casa. Of. nº 131/2025 – Atos de exoneração/nomeação de
Cargos em Comissão e de Funções Gratificadas. Of. nº 139/2025 – Encaminhamento de Projeto de Lei
Executivo nº 70/2025, para trâmite na Casa. Of. nº 144/2025 – Encaminhamento de Projeto de Lei Executivo nº
76/2025, para trâmite na Casa. Of. nº 132/2025 – Solicitação de retirada de pauta e de tramitação PL 54/2025.
Of. nº 145/2025 – Mensagem Modificativa ao PL 59/2025. Of. nº 147/2025 – Solicitação de retirada do PL
74/2025. Of. nº 148/2025 – Mensagem Modificativa ao PL 63/2025. Of. nº 149/2025 – Mensagem Modificativa ao
PL 762025. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicações com entrada na Casa: nº 103 – Realizar a manutenção da base da estrutura da Rua Coberta e nas
grades de escoamento de agua localizadas no calçamento, na Praça XV de Novembro, em frente à Casa de
Cultura Frei Rovílio Costa.  nº 104 – Notificar os proprietários dos terrenos na Rua Luiz Siviero, próximo ao
Ginásio Poliesportivo Leonir Antônio Farina, que não possuem passeio público (calçadas), para que os mesmos
sejam calçados e mantidos em bom estado de conservação, conforme prevê o Código de Posturas do Município.
nº 105 –  Instalar bocas de lobo em frente ao número 90 e 94, na Rua Geremias Roncato, no Bairro Renovação,
próximo a Agropecuária Santa Clara e também na Rua Luiz Siviero, próximo ao Ginásio Poliesportivo Leonir
Antônio Farina, no Bairro Femaçã". nº 106 – Estudar a possibilidade de colocar uma parada do ônibus no final
da Rua Pinheiro Machado, esquina com a Epitácio Pessoa, próximo a residência nº 72.  Projetos de Lei
Legislativo com entrada na Casa: nº 09 - Concede título de Cidadão Veranopolitano ao Senhor Otávio Alves
de Oliveira. Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa: nº 60 - Altera a Lei Municipal nº 8.308/2025 que
Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à Secretaria Municipal da Educação, Esportes, Lazer e
Juventude". nº 61 - Autoriza o Município de Veranópolis a repassar recursos financeiros à Associação
Veranense de Assistência em saúde - AVAES. nº 62 - Altera lei que estabelece o plano de carreira dos
servidores municipais de Veranópolis e dá outras providências". nº 63 com mensagem modificativa - Institui o
Programa de Recuperação Fiscal no Município- REFIS 2025 e dá outras providências. nº 64 - Altera lei que
dispõe sobre a autorização para condução de veículos oficiais do município". nº 65 - Altera lei que estabelece o
plano de carreira dos servidores municipais de Veranópolis e dá outras providências". nº 66 - Altera lei que
estabelece o plano de carreira dos servidores municipais de Veranópolis e dá outras providências". nº 67 -
Institui turno único no serviço municipal e dá outras providências". nº 68 - Autoriza o Poder Executivo a realizar
despesas com o projeto “PRADIES – 20 Anos de História". nº 69 - Dispõe sobre a reforma administrativa do
CISGA, que envolve: a criação de cargos de auxiliar administrativo e assessor executivo, aumento do padrão

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 20ª LEGISLATURA – 2025/2028
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

VERANÓPOLIS

remuneratório, criação de uma função de pregoeiro e a criação e regulamentação de gratificação mensal pelo
exercício da função administrativa e financeira, constantes no contrato de consórcio público e integrantes do
quadro funcional e dá outras providências". nº 70 - Institui o Plano Municipal de Mobilidade Urbana do Município
de Veranópolis". nº 71 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder auxílio financeiro à Associação do
Poço Artesiano São Francisco do Retiro para perfuração de poço artesiano e dá outras providências". nº 72 -
Altera Lei Municipal Nº 7.100/2017, que Disciplina o Sistema Tributário do Município, Consolida Leis e Dispõe
Sobre o Código Tributário Municipal".  nº 73 - Cria o Programa de Incentivo as Agroindústrias de
Veranópolis/RS". nº 74 - Altera a Lei que estabelece o plano de carreira dos servidores municipais de
Veranópolis". nº 75 - Autoriza o poder executivo a realizar despesas com o projeto “VeraFest do Trabalhador ”.
nº 76 com mensagem modificativa -  Dispõe sobre a prorrogação, em caráter excepcional, do vencimento da
Taxa de Expediente e da Taxa de Fiscalização de Funcionamento de Atividades, referente ao exercício de 2025,
e dá outras providências". -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Indicações nº 103 a 106/2025 - Comissão de Serviços Públicos; Projeto de Lei Legislativo nº 09/2025 - Comissão
de Homenagens e Títulos;  Projetos de Lei Executivo nº 60, 62, 64, 65, 66, 67, 70, 71, 72, 73, 74 e 76/2025 -
Comissão de Constituição e Justiça; Projeto de Lei Executivo nº 61,63, 68 e 75/2025 - Comissão de Finanças,
Orçamentos e Contas; Projeto de Lei Executivo nº 69/2025 – Comissões de Constituição e Justiça e Finanças,
Orçamentos e Contas  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
4 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum vereador fez uso da palavra para comunicação de Líderes. --------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 - GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente consultou os demais vereadores sobre a votação fora de prazo dos

Projetos de Lei Executivo nº 75 e 76 com mensagem modificativa, sendo acatado pela maioria. Indicações nº 96

a 102 aprovadas por unanimidade. Projetos de Lei Executivo com Parecer: nº 35 com emenda substitutiva

global, 55, 56, 57, 58 e 59 com mensagem modificativa aprovados por unanimidade; e 75 e 76 com mensagem

modificativa com parecer oral das comissões, aprovados por unanimidade; --------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores Vanderlei Zanotto e  Eloi C. da Silva fizeram uso da Tribuna

para Explicações Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo e transmitida nas redes sociais. ----------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores para o dia

trinta de abril do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

__________________________________            _________________________________

RODRIGO COSTA                                                      Pr. ELIAS DORNELLES

Presidente                         Secretário